
 

 

 

                  
 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 

                                                                                                                                                

                                                                                                                                           Copia 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

      N.6 DEL 20.03.2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 

 

 L’anno duemilaventitre  addì Venti  del mese di Marzo alle ore 18:32 nella sala delle adunanze 

consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Presiede la seduta l’Avv. ANTONIO CARDILLO - SINDACO  

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti n. 1 come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Armando Orciuoli.     

                      .                           

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

N. ord. Cognome e Nome         Presente          Assente 

1 Cardillo Antonio X  

2 Capobianco Leo X  

3 Bevilacqua Marco X  

4 De Pasquale Fabio X  

5 Porciello Antonio Carmine X  

6 Colella Tolmino X  

7 De Angelis Antonio  X 

8 Di Iorio Roberto X  

9 De Angelis Ciriaco X  

10 De Roma Giuseppe X  

    



 

 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI 2023/2024  

IL SINDACO 

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;  

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 

tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da 

realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che, nelle more 

dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e 

dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su specifici siti internet predisposti 

dalla regione;   

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 19 del 14.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023, e il programma per l’acquisto di beni e servizi per il biennio 

2023-2024  mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico 

secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;  

PRESO ATTO che le suddette deliberazioni con gli allegati programmi sono state pubblicate all’Albo 

Pretorio dell’ente;  

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale 

delle opere pubbliche 2023/2025, l’elenco annuale per l’anno 2023 e il programma per l’acquisto di beni e 

servizi per il biennio 2023-2024;  

VISTEle schede del Programma triennale delle opere 2023/2025, l’elenco annuale per l’anno 2023 e il 

programma per l’acquisto di beni e servizi per il biennio 2023-2024, all'uopo predisposte dal Servizio 

Tecnico comunale, che si allegano al presente provvedimento;  

Visti:  

- il D.Lgs.267/2000; - il D.Lgs.50/2016;  

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, recante "Procedura e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annualie dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 

programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”, con il quale vengono definiti i contenuti 

delle schede da predisporre ed approvare;  

-  

DATO ATTO che le opere previste nel citato programma triennale e relativo elenco annuale delle opere 

pubbliche potranno essere avviate solo ove vengano concessi i relativi finanziamenti;  

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente;  

ACQUISITO  altresì il parere favorevole espresso  dal Revisore dei Conti, reso con verbale n. 7/2023 del  

17.03.2023 e acquisito al protocollo generale in pari data al n. 1194     ;  

 



 

 3 

PROPONE 

Affinché il Consiglio Comunale deliberi:  

Per quanto indicato in premessa, che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

1) Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, l’elenco annuale delle opere 

pubbliche da realizzare nell’anno 2023 e il programma per l’acquisto di beni e servizi per il biennio 

2023/2024, le cui schede sono allegate alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

2) Di dare atto che le opere previste nel citato Programma Triennale e relativo Elenco annuale delle 

Opere pubbliche potranno essere avviate solo ove vengano concessi i relativi finanziamenti;  

3) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato fondamentale al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025;  

4) Di demandare al Servizio Tecnico comunale l’espletamento degli adempimenti connessi alla presente 

deliberazione e da essa conseguenti; 

5) Di dichiarare, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.  

Torre le Nocelle, lì  

 

IL SINDACO 

F.to Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’ oggetto in trattazione. 

Nessun consigliere chiede di intervenire in merito all’argomento 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra estesa;  

 

SENTITA l'esposizione del Sindaco che ha illustrato la proposta in esame 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  

 

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D. lgs. n. 267/00, in allegato alla presente; 

ACQUISITO  altresì il parere favorevole espresso  dal Revisore dei Conti, reso con verbale 

n. 7/2023 del  17.03.2023 e acquisito al protocollo generale in pari data al n. 1194     ;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale;  

 

Consiglieri presenti n°9  , assenti n°1 (Consigliere Antonio De Angelis) votanti n°9; 

Con voti favorevoli  n. 6 contrari n°3 ( Consiglieri: Di Iorio Roberto, De Angelis Ciriaco, De 

Roma Giuseppe ) astenuti n.0 espressi mediante alzata di mano e a norma  di Regolamento  

D E L I B E R A 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa avente ad oggetto : 

“APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2024” che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata votazione, espressa 

nelle forme di legge e di regolamento, dei consiglieri presenti e votanti: Presenti n. 9  , Assenti n.1   

(Consigliere:  De Angelis Antonio) votanti n° 9 

Con voti favorevoli  n. 6 contrari n°3 ( Consiglieri: Di Iorio Roberto, De Angelis Ciriaco, De Roma 

Giuseppe ) astenuti n.0 espressi mediante alzata di mano e a norma  di Regolamento  

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 5 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI 2022/2024  

 

 

Parere di regolarità  contabile espresso dal Responsabile del Servizio:  

 

 

Il sottoscritto responsabile del settore esprime il parere,ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. 

n.  

267/2000,  in ordine alla regolarità contabile  sulla presente deliberazione :  

 

 FAVOREVOLE  

 

Lì 16.03.2023                                           IL  RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                                                f.to  Dott.ssa Mariella Mingolelli 

 

 

_____________________________________________________________________________  

 

 

 

Parere di regolarità  tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio:  

 

 

Il sottoscritto responsabile del settore esprime il parere,ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n.  

267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica    sulla presente deliberazione:   

 

FAVOREVOLE  

 

Li 16.03.2023  

 

                                                                  IL  RESP.LE DEL SERVIZIO TECNICO   

                                                                                          f.to   Avv. Antonio Cardillo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
  
         IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                      F.to  Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di 

questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 

18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. 

Lg.s. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  _/__/2023         

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to   Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì _/__/2023 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                   F.to   Dott. Armando Orciuoli 

 

_______________________________________________________________________________ 

   

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/___/2023 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Armando Orciuoli 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

copia   



PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE- TRIENNIO 2023-2025

2023 2024 2025

1
Lavori di riassetto e ristrutturazione dei tracciati viari e dei relativi sottoservizi in via Nocilli , via Padula

Contributo Ministero dell'interno 800.000,00€          -€                   -€                   800.000,00€          

2 Lavori di ammodernamento della rete idrica a servizio del territorio comunale PSR Campania 2014-2020 3.514.904,16€       -€                   -€                   3.514.904,16€       

3

Lavori di adeguamento e di ristrutturazione degli impianti di depurazione Nantri e Campoceraso e 

di potenzionamento , ampliamento e rifunzionalizzazione della rete idrica e fognaria PSR Campania 2014-2020 3.690.000,00€       -€                   -€                   3.690.000,00€       

4 Lavori di sistemazione , adeguamento e ripristino della strada Macchie della Corte Contributo Ministero dell'interno 1.307.888,29€       -€                   -€                   1.307.888,29€       

5 Lavori di sistemazione, adeguamento e ripristino della strada Tufara-Santa Maria Contributo Ministero dell'interno 1.257.631,24€       -€                   -€                   1.257.631,24€       

6 Lavori ampliamento Cimitero Comunale - progetto costruzione edicole funerarie loculi e ossari
Bilancio comunale 500.000,00€          700.000,00€      250.000,00€      1.450.000,00€       

7
Lavori di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate del centro storico di Torre 

le Nocelle - via Costarelle e piazza D'Olmo del Comune di torre le Nocelle
Contributo Ministero dell'interno 1.984.739,50€       -€                   -€                   1.984.739,50€       

8
Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento tecnico-funzionale del campo

sportivo in località Grifi
PNNR 1.313.976,80€       -€                   -€                   1.313.976,80€       

9
Lavori di adeguamento sismico del centro polivalente di proprietà Comunale sito

alla Via Padula
Contributo Ministero dell'interno 1.000.000,00€       -€                   -€                   1.000.000,00€       

10 Lavori di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione PNNR 50.000,00€            50.000,00€        50.000,00€        150.000,00€          

11 Lavori di sistemazione,adeguamento e ripristino della strada Bosco II - Felette Contributo Ministero dell'interno -€                      450.000,00€      -€                   450.000,00€          

12 Lavori di ristrutturazione dell'impianto di illuminazione pubblica II° Tratto PNNR -€                      1.500.000,00€   -€                   1.500.000,00€       

13 Lavori di ristrutturazione dell'impianto di illuminazione pubblica I° Tratto PNNR -€                      1.500.000,00€   -€                   1.500.000,00€       

14 Lavori di sistemazione, adeguamento e ripristino della strada S. Mercurio - Fossa PSR Campania 2014-2020 -€                      500.000,00€      -€                   500.000,00€          

15 Lavori di sistemazione, adeguamento e ripristino della strada Cirignano Contributo Ministero dell'interno -€                      471.394,95€      -€                   471.394,95€          

16 Lavori relativi a opere di urbanizzazione pubblica illuminazione Legge n° 219/81 150.000,00€          -€                   -€                   150.000,00€          

17
Lavori di sistemazione idraulico forestale del vallone " Del Duca I° Tratto " a rischio

instabilità idrogeologica e/o erosione
Contributo Ministero dell'interno -€                      720.900,00€      -€                   720.900,00€          

18 Riqualificazione di un edificio di proprietà comunale in via Casaline Contributo Ministero dell'interno -€                      717.000,00€      -€                   717.000,00€          

19 Manutenzione straordinaria delle strade comunali marciapiedi ed arredo urbano Contributo Ministero dell'interno 5.000,00€             -€                   -€                   5.000,00€             

20 Lavori per riqualificazioni strutture sociali Contributo Ministero Economia e delle Finanze 17.345,00€            17.345,00€        17.345,00€        52.035,00€            

Totali 15.591.484,99€   6.626.639,95€  317.345,00€     22.535.469,94€   

Arco Temporale Validità Programma
Totale

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

AVV. ANTONIO CARDILLO

N° Descrizione Lavori Finanziamento



PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E FORNITURE - BIENNIO 2023-2024

N° Descrizione servizi e forniture Finanziamento

2023 2024

1 Contributi comuni svantaggiati Ministero 29.702,67€                  29.702,67€           59.405,34€           

Totali 29.702,67€                 29.702,67€          59.405,34€          

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

AVV. ANTONIO CARDILLO

Arco Temporale Validità Programma
Totale


